

Katowice, 28.10.2024 r.

Śląski Związek Pszczelarzy w Katowicach
Koło Pszczelarzy Bojszowy

Dotyczy: Lasów o wiodącej funkcji społecznej

Regionalna Dyrekcja Lasów
Państwowych
ul. św. Huberta 43/45
40-543 Katowice

Po szczegółowym przeanalizowaniu powierzchni zaproponowanych przez Nadleśnictwa: Katowice, Chrzanów, Kobiór, Siewierz, jako lasy o wiodącej funkcji społecznej, **Śląski Związek Pszczelarzy** zrzeszający 2730 pszczelarzy w 70 kołach terenowych stoi na stanowisku, że **nie zgadza się na włączenie całego obszaru przedstawionego na mapach z dn. 23.10.2024 r. do lasów o wiodącej funkcji społecznej.**

Rekomendacje i wytyczne Ogólnopolskiej Narady o Lasach dotyczą zarówno lasów cennych przyrodniczo jak i ważnych społecznie.

Zespół powołany do wyznaczenia lasów o wiodącej funkcji społecznej, powinien tylko i wyłącznie brać pod uwagę tereny leśne ważne społecznie! Lasy, które mają znaczenie: historyczne, kulturalne, rekreacyjne, uzdrowiskowe, turystyczne, edukacyjne, w sąsiedztwie zwartej zabudowy.

Kategoria S6 potraktowana szerzej niż dla lokalnej społeczności traci możliwość rozsądnego wyznaczenia lasu o wiodącej funkcji społecznej. Powinna być przyporządkowana do osiedli w oparciu o układ przestrzenny danego terytorium a nie o charakter makrospołeczny.

Kategoria S7 dotyczy jedynie strefy ochrony bezpośredniej i pośredniej ujęć wody na małych obszarach leśnych ograniczonej dla lokalnej społeczności.

Przedstawiony obszar przez Nadleśnictwa obejmował niezgodnie z wytycznymi ONoL grunty orne, łąki, pastwiska, zbiorniki wodne, budynki mieszkalne, gospodarcze oraz inną infrastrukturę nie będącą lasem. W związku z tym, tereny te nie mogą być włączone do lasów o wiodącej funkcji społecznej.

Drogi leśne, w tym dojazdy pożarowe muszą pełnić wiodące funkcje ochronne i gospodarcze, a społeczne w dalszej kolejności.

Lasami o wiodącej funkcji społecznej nie mogą być również lasy objęte stałym zakazem wstępu, do których zgodnie z ustawą o lasach art. 26 należą: uprawy leśne do 4 m wysokości, powierzchnie doświadczalne i drzewostany nasienne, ostoje zwierząt, źródłiska rzek i potoków, obszary zagrożone erozją. Okresowo objęte zakazem wstępu funkcji społecznej nie mogą spełniać drzewostany uszkodzone, objęte dużym zagrożeniem pożarowym oraz poddane zabiegom ochronnym, hodowlanym lub związanym z pozyskaniem drewna, oznaczone tablicami „zakaz wstępu”.

Drzewostany w fazie młodnika, tyczkowiny, drągowiny oraz drzewostanu dojrzewającego również nie mogą pełnić wiodącej funkcji społecznej, gdyż wymagają zabiegów pielęgnacyjnych w postaci czyszczeń oraz trzebieży, pełniąc wiodącą funkcję gospodarczą.

W drzewostanach objętych różnymi formami ochrony przyrody (rezerwaty, użytki ekologiczne, stanowiska dokumentacyjne) będzie nadrzędnie pełniona funkcja ochronna.

Nie mogą też pełnić wiodącej funkcji społecznej drzewostany dojrzałe o składzie gatunkowym niezgodnym z zajmowanym siedliskiem. Również drzewostany dojrzałe w składzie których występują gatunki drzew obcych jak: sosna czarna, sosna wejmutka, dąb czerwony, robinia akacjowa, topola hybryda, klon jesionolistny, czeremcha amerykańska.

Lasy te wymagają przebudowy, przywrócenia równowagi gatunkowej drzew, zwiększania bioróżnorodności oraz odporności na zmiany klimatu.

Dziesięciokrotnie przekroczona liczebność zwierzyny płowej (głównie daniela zwyczajnego) względem pojemności siedliska w leśnictwach Lędziny i Czulów w południowej części Nadleśnictwa Katowice powoduje olbrzymie straty przy odnowieniach lasu. Zubożeniu ulega również roślinność runa w wyniku tak zachwianej równowagi. Funkcje ochronne oraz gospodarcze (w tym gospodarki łowieckiej), na tym obszarze powinny być nadrzędne względem społecznych.

Śląski Związek Pszczelarzy zgadza się jedynie na modyfikację, przy przeprowadzaniu zrębów, zaproponowaną przez PGL LP.

Wyłączenia i ograniczenia, w miejscach przewidzianych do odnowienia w Planie Urządzenia Lasu, uznajemy za szkodliwe z punktu widzenia zrównoważonej gospodarki leśnej.

Obecnie Lasy Państwowe dobrze spełniają rolę opiekuna polskich lasów. Prowadzona gospodarka zwiększa bioróżnorodność, zwiększa stabilność lasu tworząc odpowiednie warunki dla życia pszczół. Oczekiwania pszczelarzy względem lasów wokół konurbacji Katowickiej są skupione na podwyższeniu bioróżnorodności, zwiększeniu ilości wprowadzanych gatunków do siedlisk leśnych stanowiących pokarm. Tworzenie czyżni na styku ekosystemów leśno łąkowych skupiających gatunki nektarodajne i owocodajne wymaga prac gospodarczych leśników a nie ich bierności. Aktualna gospodarka leśna zapewnia przebudowę drzewostanów niezgodnych z siedliskiem stwarzając odpowiednie warunki dla życia pszczół.

Śląski Związek Pszczelarzy w pełni rozumie potrzeby społeczne do korzystania z lasu jako dobra wspólnego. Cieszymy się, że społeczeństwo zauważa potrzebę jego ochrony jako ekosystemu oraz potrzeb zachowania struktury drzewostanów w sędziwym wieku.

Dlatego drzewostany w wieku rębności, które gatunkowo są dostosowane do siedlisk, powinny w możliwie powolny sposób ulegać przemianie pokoleń z zachowaniem długiego okresu odnowienia dążąc do struktury wielowiekowej i wielogatunkowej z zastosowaniem modyfikacji rębni obecnie zaplanowanych.

Człowiek jest wektorem wszelkich środowiskowych procesów. Sprowadza patogeny (choroby pszczoły tj. warroza) i obce gatunki z odległych regionów, przyczynia się do ocieplenia klimatu. Zmiany środowiska stanowią gigantyczne wyzwanie dla polskich leśników. Dbalność o trwałość lasów poprzez prowadzenie zabiegów hodowlanych stanowi proces, który jest jedyną alternatywą dla utrzymania trwałego i zrównoważonego rozwoju i budowania leśnictwa w Polsce.

Zmieniający się klimat jest argumentem dla przyspieszenia działań na rzecz środowiska ze strony ludzkości.

Długoterminowe plany obowiązujące w gospodarowaniu lasami nie powinny być zmieniane poprzez wdrażanie krótkoterminowych założeń politycznych.

